
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 

Urbanistica  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 136 DEL 14/12/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“L.R. 04/2021 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO 
LOMBARDO - OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE IN FRAZIONE 
MONTE CON SOSTITUZIONE BARRIERE LATO MARCIAPIEDE” CUP: 
G47H21010660002 CIG: ZFA32DD775. APPROVAZIONE 
CONTABILITA’ FINALE, RELAZIONE DEL DIRETTORE LAVORI SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.   

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di 
programmazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
CONSIDERATO che con la Legge Regionale 2 aprile 2021 n. 4 “Interventi a sostegno del tessuto 
economico lombardo” è stato assegnato al comune di Berzo Demo un contributo pari ad euro 30.000,00. 
L’Amministrazione Comunale ha deciso di procedere all’esecuzione di interventi per la messa in sicurezza 
della viabilità nella Frazione Monte, mediante la sostituzione delle barriere esistenti sul lato marciapiede, 
attualmente in cattivo stato di manutenzione; 
 
VISTA la determinazione n. 100 del 06/09/2021 in cui sono stati affidate le opere di “L.R. 04/2021 - 
INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADE IN FRAZIONE MONTE CON SOSTITUZIONE BARRIERE LATO MARCIAPIEDE” 
CUP: G47H21010660002 CIG: ZFA32DD775 alla ditta CMB di Ballarini Juri; 
 

VISTO il certificato di ultimazione lavori in cui si certifica che i lavori sono stati ultimati in tempo utile, in data 
15/10/2021. 
 
CONSIDERATO che in data 25/10/2021 il Direttore Lavori ed il R.U.P. hanno rilasciato una certificazione 
sostitutiva dell’avviso ad opponendum, considerato che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario 
occupare proprietà private né sono stati prodotti danni alle medesime.  
 
CONSIDERATO che in data 25/01/2021 è stato redatto lo stato finale dei lavori composto dalla seguente 
documentazione: 

- Libretto delle Misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Stato Finale dei Lavori; 
- Certificato di Pagamento; 
- Relazione su conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 

 
CONSIDERATO che dal certificato di regolare esecuzione risulta che i lavori sono stati eseguiti come da 
contratto. 
 
ESAMINATA la documentazione inerente lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione. 
 
DATO atto che il direttore dei lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la somma di € 24.215,80 oltre 
all’IVA prevista di legge. 
 
CONSIDERATA che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa, come da Durc on Line Numero 
protocollo INAIL_ 29048827 con validità fino al 11/01/2022. 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012.  
 
VISTO lo statuto ed il regolamento dei contratti; 



 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 

DETERMINA 
 

1) di approvare lo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “L.R. 
04/2021 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADE IN FRAZIONE MONTE CON SOSTITUZIONE BARRIERE LATO 
MARCIAPIEDE” CUP: G47H21010660002 CIG: ZFA32DD775; 

 

2) di approvare il QUADRO ECONOMICO FINALE dell’opera: 

 

 
LAVORI   

A.1 Importo Lavori (compresi oneri sicurezza) €. 24.580,00 

 Ribasso d’asta €. - 364,20 

 
TOTALE IMPORTO OPERE €. 24.215,80 

    

 
SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA 22% su opere €. 5.327,48 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 5.327,48 

    

 TOTALE PROGETTO €. 29.543,28 
 
3) di liquidare a favore della Ditta CMB di Ballarini Juri con sede in via Bassa 3 Malonno (BS), P.IVA 

0306788098, secondo lo stato finale dei lavori, la somma di € 24.215,80 oltre I.V.A. al 22% per 
complessivi €. 29.543,28 che trova imputazione al macro aggregato di bilancio 10052.02.4400; 

 
4) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

5) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

7) di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/12/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    17/12/2021  al   01/01/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  17/12/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


